TỔNG CỤC THUẾ CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

CỤC THUẾ TỈNH HÀ GIANG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /CTHGI- TTHT         Hà Giang, ngày     tháng 4 năm 2022
V/v giải đáp vướng mắc chính sách

miễn giảm thuế theo Nghị định

15/2022/CP-NĐ

Kính gửi: Công ty TNHH Sơn Đông

Địa chỉ: Tổ 15, đường Nguyễn Trãi, phường Nguyễn Trãi,

TP Hà Giang, tỉnh Hà Giang.

Trả lời công văn số 02/CV-DN ngày 19 tháng 4 năm 2022 của Công ty Sơn

Đông V/v áp dụng thuế GTGT theo Nghị định 15/2022/CP-NĐ. Về vấn đề này,

Cục Thuế có ý kiến như sau:

Căn cứ Nghị định số 15/2022/NĐ-CP ngày 28/01/2022 của Chính phủ quy

định chính sách miễn giảm thuế quy định giảm thuế theo Nghị quyết số

43/2022/QH15 của Quốc Hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình

phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội.

- Tại Điều 1 quy định như sau:

“Điều 1. Giảm thuế giá trị gia tăng

1. Giảm thuế giá trị gia tăng đối với các nhóm hàng hóa, dịch vụ đang áp

dụng mức thuế suất 10%, trừ nhóm hàng hóa, dịch vụ sau:

a) Viễn thông, hoạt động tài chính, ngân hàng, chứng khoán, bảo hiểm, kinh

doanh bất động sản, kim loại và sản phẩm từ kim loại đúc sẵn, sản phẩm khai

khoáng (không kể khai thác than), than cốc, dầu mỏ tinh chế, sản phẩm hóa

chất. Chi tiết tại Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị định này.

b) Sản phẩm hàng hóa và dịch vụ chịu thuế tiêu thụ đặc biệt. Chi tiết tại Phụ

lục II ban hành kèm theo Nghị định này.

c) Công nghệ thông tin theo pháp luật về công nghệ thông tin. Chi tiết tại

Phụ lục III ban hành kèm theo Nghị định này.

…

Trường hợp hàng hóa, dịch vụ nêu tại các Phụ lục I, II và III ban hành kèm

theo Nghị định này thuộc đối tượng không chịu thuế giá trị gia tăng hoặc đối tượng

chịu thuế giá trị gia tăng 5% theo quy định của Luật Thuế giá trị gia tăng thì thực

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/nghi-dinh-15-2022-nd-cp-mien-giam-thue-theo-nghi-quyet-43-2022-qh15-chinh-sach-tai-khoa-501143.aspx

hiện theo quy định của Luật Thuế giá trị gia tăng và không được giảm thuế giá trị

gia tăng.

- Căn cứ phụ lục I, II và III, danh mục hàng hóa, dịch vụ không được giảm

thuế GTGT ban hành kèm theo Nghị định số 15/2022/NĐ-CP ngày 28/01/2022 của

Chính phủ.

Căn cứ quy định trên, Trường hợp Công ty nhận làm thuê cho đơn vị khác

đối với công đoạn “đào súc đất, đá thuê”, hoạt động này không thuộc nhóm hàng

hóa, dịch vụ không được giảm thuế GTGT quy định tại Phụ lục I, II, III ban hành

theo Nghị định số 15/2022/NĐ-CP, nên thuộc diện được áp dụng mức thuế suất

GTGT 8% theo quy định tại điều 1 Nghị định 15/2022/NĐ-CP.

Cục Thuế trả lời để Công ty Sơn Đông biết và thực hiện./.

Nơi nhận:  KT CỤC TRƯỞNG
- Như trên;

- Các phòng: TT-KT, NVDTPC, KKT;

- CCT các huyện, TP;

  PHÓ CỤC TRƯỞNG

- Website Cục thuế;
- Lưu VT, TTHT(2b).

   Hoàng Trọng Thủy

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-04-27T14:44:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phó Cục trưởng Hoàng Trọng Thủy<hxthuy.hgi@gdt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-04-27T15:01:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cục Thuế tỉnh Hà Giang<phcqttv1.hgi@gdt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-04-27T15:01:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cục Thuế tỉnh Hà Giang<phcqttv1.hgi@gdt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-04-27T15:02:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cục Thuế tỉnh Hà Giang<phcqttv1.hgi@gdt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!